Menjelaskan perbedaan qirâ`at secara ringkas tanpa mengomentari

perbedaannya.56

6. Menyebutkan beberapa kisah israiliyat tanpa memberian ta’lîq terhadap kisah

tersebut.

8) Tafsir Al-Qur`an al-Karim

Tafsir Al-Qur`an al-Karim ini ditulis oleh Mahmud Yunus, beliau dilahirkan pada

tahun 1316 H/ 1899 M di Batu Sangkar Sumatra Barat.57 Metode penafsiran Tafsir Al-

Qur`an al-Karim adalah metode ijmâliy yaitu menjelaskan makna ayat secara global dan

ringkas.58 Hal ini terlihat dari penyajian tafsir yang dilakukan adalah menafsirkan kata-

kata dengan ayat Al-Qur`an, lalu menafsirkan ayat secara global.

mencukupkan pada satu hingga tiga periwayatan saja serta memilih riwayat-riwayat

yang masyhur dikalangan masyarakat.

2) Ringkasan Tafsîr Al-Qur`ân al-‘Azhîm

Diantara mukhtashar tafsir Ibnu Katsir sebagai berikut:

1) ‘Umdat at-Tafsîr. Ditulis oleh Ahmad Muhammad Syakir. Dicetak oleh Dar al-

Ma’arif Mesir tahun 1376 H/ 1957 M.

2) Taisîr al-‘Aliyyi al-Qadîr li Ikhtishâr Tafsîr Ibn Katsîr oleh Nusaib ar-Rifa’iy. Cetakan

pertama tafsir ini di Beirut pada tahun 1392 H/1972 M. Kitab ini dicetak dalam 4 jilid

ukuran sedang.

3) Mukhtashar Tafsîr Ibn Katsîr oleh ash-Shabuniy. Tafsir ini dicetak oleh Dar Al-

Qur`an al-Karim di Beirut pada tahun 1393 H dalam 3 jilid.

4) Mukhtashar Tafsîr Ibn Katsîr. Ditulis oleh Karim Rajih. Tafsir ini dicetak di Beirut

oleh Dar al-Maghrifah dalam 2 jilid ukuran sedang pada tahun 1403 H.

5) At-Taisîr lî Tafsîr Ibn Katsîr. Ditulis oleh Abdullah Alu Syeikh. Tafsir ini dicetak

pada tahun 1411 H/ 1990 M dalam 4 jilid ukuran sedang.

6) Fath al-Qadîr Tafsîr Ibn Katsîr. Ditulis oleh Muhammad Ahmad Kan’an. Tafsir ini

dicetak Dar Lubnan li ath-Thiba’ah pada tahun 1412 H/1992 M dalam 6 jilid kecil.

66 Muhammad Rasyid al-Barakah, at-Tafâsir al-Muktasharat; Ittijahâtuhâ wa Manâhijuhâ, ..., hal. 150.

Ditulis oleh Khalid ibn Abdurrahman al-‘Ak.

Kitab ini dicetak oleh Dar Ibn ‘Ash-Shashah Damaskus dan Ibnu Basyair pada tahun 1413

H dalam 1 jilid besar.

8) Lubâb at-Tafsîr. Ditulis oleh Abdullah Alu Syekh. Kitab ini dicetak oleh Muassasah

Dar al-Hilal Cairo Mesir pada tahun 1414 H/1994 H.

9) Al-Mishbâh al-Munîr. Ditulis oleh Shafiyyu ar-Rahman al-Mubarakfauriy. Tafsir ini

dicetak oleh Dar as-Salam Riyad pada tahun 1420 H/ 1999 M. 10) Shahîh Mukhtashar

Tafsîr Ibn Katsîr. Tafsir ini ditulis oleh beberapa orang mufasir; Ahmad Abdurrazzaq al-

Bakariy, Muhammad Adil Muhammad, Muhammad Abdllathif Khalaf. Kitab ini dicetak

oleh Dar as-Salam Mesir pada tahun 1421 H/ 2021 M.

10) Taisîr ar-Rahmân ar-Rahîm. Ditulis oleh Muhammad Ahmad as-Salafiy dan

dicetak oleh Maktabah ar-Rusydi Riyad pada tahun 1422 H/ 2001 M dalam dua jilid

besar.

11) Mukhtashar Tafsîr Ibn Katsîr. Ditulis oleh Ahmad Sya’ban, Muhammad Iyadi Abd

Halim. Tafsir ini diterbitkan oleh Maktabah Shafa Mesir pada tahun 2003 M/ 1424 H.

12) Al-Yasîr fî Ikhtishâr Tafsîr Ibn Katsîr. Ditulis oleh Sholah Muhammad Irfat dan

Muhammad Abdullah asy-Syanqithiy, Khalid ibn Fauziy Abd al-Hamid. Diterbitkan oleh

Dar al-Huda Jeddah pada tahun 1426 H dalam 1 jilid besar.

13) Ad-Durru an-Natsîr yang ditulis oleh Muhammad ibn Musa Nashr.

al-Bayân. Namun tafsir ini diringkas lagi oleh ulama-ulama tafsir diantaranya adalah

Mukhtashar Tafsîr al-Baghawiy yang diringkas oleh Abdullah az-Zaid (1950 M).

Mukhtashar ini merupakan tafsir mukhtasar muta`akhkhirîn, dicetak oleh Dar al-Ma’arif

Riyad pada tahun 1996 M / 1416 H. Dan kitab ini dicetak lagi oleh Dar as-Salam Mesir.76

10) Ringkasan Tafsir al-Manâr

Mukhtashar tafsir al-Manâr adalah tafsir al-Mukhtashar al-Mufîd li Al-Qur`ân al-Majîd.

Yang ditulis oleh Muhammad Rasyid Ridho (w.1935 M) kemudian disempurnakan oleh

Ahmad Kan’an. Namun mukhtashar ini sama sepertinya kitab sumbernya yang hanya

menafsirkan sampai surat Yusuf saja. Tafsir mukhtasar ini termasuk tafsir

muta`akhkhirin yang ditulis setelah 1400 H.

11) Ringkasan Tafsir Rûh al-Bayân

Tafsir Rûh al-Bayân mempunyai tiga mukhtashar diantaranya adalah yang dikarang

oleh ash-Shabuniy (w.1442 H) yang berjudul Tanwîr Azhân. Mukhtashar tafsir ini ditulis

oleh ash-Shabuniy dengan tujuan agar kitab ini bermanfaat bagi orang banyak. Kitab

mukhtashar Tanwîr Azhân dicetak di Damaskus oleh penerbit Dar al-Qalam 1408 H/

1988.

76Abdullah az-Zaid, Mukhtashar Tafsîr al-Baghawiy, Mesir: Dar as-Salam, hal. 1416.